
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

COMISSÃO GESTORA DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE 
GRADUAÇÃO PRESENCIAIS DA UNIVASF - CG-PS-ICG 2021 

Sala da SRCA, 1º Andar do Prédio Administrativo da Reitoria, Campus Petrolina Centro, Av. José de 
Sá Maniçoba s/n, Centro - Petrolina-PE, CEP: 56304-917 telefone: (87) 2101-6764 

Endereço eletrônico: Portal do Processo Seletivo, e-mail: comissaogestora.graduacao@univasf.edu.br 

 
 

Página 1 de 3 
 

 
Portaria nº 07/2022/CG-PS-ICG de 04 de abril de 2022 

 

A Comissão Gestora do Processo Seletivo para Ingresso nos Cursos de 
Graduação Presenciais da Univasf - CG-PS-ICG 2022, no uso de suas atribuições, e tendo 
em vista o disposto no Edital nº 01 de 11 de fevereiro de 2022, RESOLVE: 

 

1. CONVOCAR os candidatos abaixo relacionados que concorrem às vagas reservadas 
a pessoas com deficiência para participar da Perícia Multiprofissional com vistas à 
avaliação, para fins do disposto na Lei nº 12.711/2012, Decreto nº 7.824/2012 e Portaria 
Normativa nº 18 do MEC, de 11/10/2012, conforme nominata em anexo. 

 

2. ESCLARECER que a avaliação considerará o laudo médico, o relato da deficiência e 
o que mais exigir o Edital, entregues pelos candidatos, bem como a entrevista e análise 
clínica, a fim de verificar se o candidato atende aos requisitos para concorrer às vagas 
reservadas a pessoas com deficiência, com base no disposto no Decreto nº 
3.298/1999, Decreto nº 5.296/2004, Lei nº 12.764/2012 e no Edital nº 01 de 11 de 
fevereiro de 2022. 

 

3. INFORMAR que os candidatos devem levar no ato da Perícia Multiprofissional: 

• O documento oficial de identificação com foto (apresentar original); 

• O Laudo Médico da deficiência e/ou condição declarada pelo(a) candidato(a), 
emitido por especialista da área, informando o CID correspondente (apresentar 
original e cópia simples); 

• O Relato Histórico da Deficiência - ANEXO VI do edital, elaborado e assinado 
pelo(a) candidato(a) (apresentar o original); 

• O Exame Complementar exigido no edital, conforme o caso específico (apresentar 
original e cópia simples). 

Dúvidas acerca da avaliação multiprofissional podem ser esclarecidas através do 

endereço eletrônico: comissao.pcd@univasf.edu.br.  

 

4. ORIENTAR quanto aos procedimentos de prevenção contra a disseminação do 

coronavírus. De acordo com A INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 02, DE 18 DE 

FEVEREIRO DE 2022, alterada pela INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 03, DE 25 DE 

FEVEREIRO DE 2022, e do Protocolo de Biossegurança da Univasf, o (a) candidato(a) 

DEVE: 

• Chegar ao local no horário marcado, a fim de evitar aglomerações; 

• Portar caneta esferográfica na cor azul ou preta; 

mailto:comissaogestora.graduacao@univasf.edu.br
https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2022/ps-icg2022_arquivos/edital_ps_icg_2022_atualizado.pdf
https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2022/ps-icg2022_arquivos/edital_ps_icg_2022_atualizado.pdf
mailto:comissao.pcd@univasf.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

COMISSÃO GESTORA DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE 
GRADUAÇÃO PRESENCIAIS DA UNIVASF - CG-PS-ICG 2021 

Sala da SRCA, 1º Andar do Prédio Administrativo da Reitoria, Campus Petrolina Centro, Av. José de 
Sá Maniçoba s/n, Centro - Petrolina-PE, CEP: 56304-917 telefone: (87) 2101-6764 

Endereço eletrônico: Portal do Processo Seletivo, e-mail: comissaogestora.graduacao@univasf.edu.br 

 
 

Página 2 de 3 
 

• Usar mascara e álcool em gel; 

• Portar o passaporte sanitário (ciclo vacinal completo), ou  portar o teste RT-PCR ou 
teste antígeno negativos para COVID-19 realizado até 72 (setenta e duas) horas 
anteriores ao acesso às dependências da Univasf. 

 

 

Samara Régia de Andrade 
Presidente da Comissão Gestora do Processo Seletivo para 

Ingresso nos Cursos de Graduação Presenciais da Univasf - PS-ICG 2022 

 

mailto:comissaogestora.graduacao@univasf.edu.br


 

Página 3 de 3 
 

ANEXO I - CRONOGRAMA DAS PERÍCIAS MULTIPROFISSIONAIS 

 
CURSOS OFERTADOS EM PAULO AFONSO-BA 

CURSO NOME DO CANDIDATO DIA HORÁRIO LOCAL 

MEDICINA – PAV WELISSON DA CRUZ ALMEIDA  

11/04/2022 

14:00 IFBA – Paulo Afonso  

Avenida Marcondes Ferraz, 200 – 
General Dutra, Paulo Afonso/BA – 
CEP: 48607-000. 

MEDICINA – PAV   DJALMA GOMES DE FARIAS 

 

14h30 

 

CURSOS OFERTADOS EM PETROLINA-PE e EM JUAZEIRO-BA 

CURSO NOME DO CANDIDATO DIA HORÁRIO LOCAL 

MEDICINA VETERINÁRIA VITORIA MOREIRA LEAL  
 

11/04/2022 

15h  
 

Bloco sala de aula Petrolina centro 

ENGENHARIA AGRÍCOLA E 
AMBIENTAL 

HANNA RAISSA OLIVEIRA SANTOS 
15h30 

MEDICINA - PNZ EMANUEL ROMERO PEREIRA SOBREIRA 16h 

ENFERMAGEM CARLOS ANDRE DE SOUZA ALVES 16:30 

ADMINISTRAÇÃO DIEGO PEREIRA PASSOS  
 
 

12/04/2022 

14h 
 

 

Bloco sala de aula Petrolina centro 

MEDICINA - PNZ CAIQUE PABLO SOUZA SANTOS 14h30 

PSICOLOGIA LUANA CARVALHO DA SILVA 15h 

ENGENHARIA MECÂNICA JOSE OSVALDO DA SILVA SANTOS 15h30 

ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO 

ALYSSON MATHEUS DO NASCIMENTO LUNA 
16h 

ADMINISTRAÇÃO ERIVALDO CABRAL DOS SANTOS 16h30 

PSICOLOGIA FRANCISCO FELIX DE SOUSA NETO  
 
 

 
13/04/2022 

14h 
 
 
Bloco sala de aula Petrolina centro FARMÁCIA HILARIO MANOEL DE SOUZA NETO 14h30 

MEDICINA - PNZ JOAO VITOR FERREIRA DE LIMA 15h 

ABI - EDUCAÇÃO FÍSICA CICERO CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS 15h30 

MEDICINA - PNZ KARINA DE SANTANA ASSUNCAO 16h 

PSICOLOGIA AMANDA GONCALVES VIEIRA SILVA 16h30 

FIM DO CRONOGRAMA 


